50RS0039-01-2024-005929-75 1-364/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2024 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Тюкова А.В.,

при секретаре Доронине Д.С.,

с участием государственного обвинителя Блудова С.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Микульшина И.Г., 

представителя потерпевшего ООО «Купишуз» - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в декабре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, осуществляя свою трудовую деятельность в должности: «работника в группе по работе с проблемным товаром, смена 

<

номер>, складской отдел, распределительный центр» на основании приказа (распоряжения) 

<

номер> от 

<

дата>, трудового договора 

<

номер> от 

<

дата> и соглашения к нему 

<

номер> от 

<

дата> на складе ООО «Купишуз», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, склад 

<

номер>, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения за чужой счет, решила совершить тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Купишуз».

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение товарно- материальных ценностей, с целью последующего извлечения личной выгоды, ФИО1, в период времени с декабря 2023 года по 15 часов 20 минут 

<

дата>, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении склада ООО «Купишуз» по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, склад 

<

номер>, брала с конвейера коробки с товарно-материальными ценностями, которые относила на свое рабочее место, где убедившись что за ее противоправными действиями никто не наблюдает, вскрывала указанные коробки откуда тайно похищала товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Купишуз», а именно:

1) Золотую подвеску марки «GUESS», вес 0,019г., стоимостью 2165 руб. 93 копейки.

2) Серебряные серьги марки «GUESS», вес 0,026г., стоимостью 1800 руб. 48 коп.

3) Золотые серьги марки «GUESS», вес 0,026г., стоимостью 1435 руб. 03 копейки.

4) Золотое кольцо марки «GUESS», вес 0,041г., стоимостью 1741 рубль 85 коп.

5) Золотой браслет марки «GUESS», вес 0,052г., стоимостью 1741 рубль 85 коп.

6) Золотые серьги марки «GUESS», вес 1г., стоимостью 1741 рубль 85 коп.

7) Золотые серьги марки «GUESS», вес 1г., стоимостью 2060 руб. 51 копейка.

8) Бусы марки «Yaroslavna», вес 0,04г., стоимостью 3000 руб. 00 коп.

9) Серебряная подвеска марки «Bocciolo», вес 0,01г., стоимостью 1090 руб. 00 коп.

10) Серьги марки «Bocciolo», вес 0, 005г., стоимостью 990 руб. 00 коп.

11) Колье марки «Bocciolo», вес 0,012г., стоимостью 1990 руб. 00 коп.

12) Колье марки «Bocciolo», вес 0,09г., стоимостью 1990 руб. 00 коп.

13) Колье марки «Bocciolo», вес 0,022г., стоимостью 1090 руб. 00 коп.

14) Колье марки «Bocciolo», вес 0,024г., стоимостью 1090 руб. 00 коп.

15) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,038г., стоимостью 4990 руб. 00 коп.

16) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,037г., стоимостью 6090 руб. 00 коп.

17) Серебряная подвеска марки «Shine&Beauty», вес 0,035г., стоимостью 6990 руб. 00 коп.

18) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,027г., стоимостью 3990 руб. 00 коп.

19) Серебряное кольцо марки «Shine&Beauty», вес 0,028г., стоимостью 3790 руб. 00 коп.

20) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,026г., стоимостью 3590 руб. 00 коп.

21) Браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,012г., стоимостью 6990 руб. 00 коп.

22) Браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,023г., стоимостью 5990 руб. 00 коп.

23) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,02г., стоимостью 10990 руб. 00 коп.

24) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,016г., стоимостью 6490 руб. 00 коп.

25) Серебряная подвеска марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,01г., стоимостью 7490 руб. 00 коп.

26) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,02г., стоимостью 6490 руб. 00 коп.

27) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,13г., стоимостью 9990 руб. 00 коп.

28) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,01г., стоимостью 6990 руб. 00 коп.

29) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,013г., стоимостью 7490 руб. 00 коп.

30) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,019г., стоимостью 1259 руб. 40 коп.

31) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,025г., стоимостью 9990 руб. 00 коп.

31) Серебряное колье марки «PABUR», вес 0,052г., стоимостью 1990 руб. 00 коп.

33) Серьги марки «PABUR», вес 0,046г., стоимостью 6990 руб. 00 коп.

34) Браслет марки «ANNA SLAVUTINA», вес 0,026г., стоимостью 4800 руб. 00 коп.

35) Браслет марки «Pins&Juls», вес 0,032г., стоимостью 3200 руб. 00 коп.

36) Белое колье марки «Pins&Juls», вес 0,001г., стоимостью 3500 руб. 00 коп.

37) Белый кафф, вес 0,029г., стоимостью 660 руб. 00 коп.

38) Серебряное кольцо, вес 0,007г., стоимостью 720 руб. 00 коп.

39) Серьги марки «Love Republic», вес 0,023г., стоимостью 1332 рубля 50 коп.

40) Серьги марки «Love Republic», вес 0,024г., стоимостью 1499 руб. 17 коп.

41) Колье и серьги марки «ALDO», вес 0,018г., стоимостью 3990 руб. 00 коп.

42) Колье марки «ALDO», вес 0,02г., стоимостью 2990 руб. 00 коп.

43) Серебряное кольцо, марки «RUXARA», вес 0,068г., стоимостью 1300 руб. 00 коп.

44) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,054г., стоимостью 2968 руб. 00 коп.

45) Золотой браслет марки «Cerruti 1881», вес 0,125г., стоимостью 4437 руб. 50 коп.

46) Золотой браслет с жемчугом, марки «Cerruti 1881», вес 0,124г., стоимостью 3583 руб. 33 копейки.

47) Золотой браслет марки «Cerruti 1881», вес 0,119г., стоимостью 4958 руб. 33 копейки.

48) Серебряный браслет марки «Just Cavalli», вес 0,069г., стоимостью 2267 руб. 75 коп.

49) Золотые серьги марки «Fossil», вес 0,08г., стоимостью 3196 руб. 00 коп.

50) Серебряный браслет марки «Swarovski», вес 0,13г., стоимостью 10106 руб. 25 коп.

51) Красная подвеска марки «Swarovski», вес 0,071г., стоимостью 11055 руб. 00 коп.

52) Голубые серьги марки «Swarovski», вес 0,079г., стоимостью 12824 рубля 17 коп.

53) Золотой браслет марки «Swarovski», вес 0,130г., стоимостью 11939 руб. 58 коп.

54) Золотые серьги марки «Swarovski», вес 0,139г., стоимостью 16087 руб. 50 коп.

55) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,069г., стоимостью 8607 руб. 50 коп.

56) Голубое колье марки «Swarovski», вес 0,07г., стоимостью 7113 руб. 33 копейки.

57) Розовые серьги марки «Swarovski», вес 0,043г., стоимостью 5752 рубля 08 коп., а всего на общую сумму 271 094 рубля 89 коп., которые прятала в одетые на ней носки, с целью дальнейшего беспрепятственного выноса с территории склада. После чего ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылась, причинив своими противоправными действиями ООО «Купишуз» ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину по преступлению признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила в период с декабря 2023 года по 

<

дата>, работая в ООО «Купишуз» в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 271 094 рубля 89 коп., которые хранила у себя дома.

Помимо признательных показаний, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями потерпевшего ФИО5, согласно которым он работает в компании ООО «Купишуз», которая занимается розничной торговлей. В период с декабря 2023 года по февраль 2024 года, в их компанию от пунктов выдачи заказов стали массово приходить документы о том, что в упаковке отсутствует заказанный товар. Служба безопасности ООО «Купишуз» начала расследование данных инцидентов, так как ранее были только единичные случаи отсутствия товаров. В ходе расследования службой безопасности было установлено, что ФИО1, на этапе хранения товаров перед упаковкой их в заказы и дальнейшего направления по пунктам выдачи заказов, берет часть товара, относит на свое рабочее место, где вскрывает упаковку и похищает товар, который прячется в обувь или носок, а затем вскрытая упаковка переупаковывается. Далее собрав всю имеющуюся информацию по установленным фактам в одном материале, было сообщено в правоохранительные органы. Таким образом, ФИО1 было похищено 57 ювелирных изделий, на общую сумму 271 094 рубля 89 копеек, без учета НДС. В дальнейшем ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и в ходе осмотра ее жилища было изъято похищенное имущество;

Вина подсудимой в совершении данного преступления, также подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением потерпевшего ООО «Купишуз» в лице представителя ФИО5 от 

<

дата>, который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с декабря 2023 года по февраль 2024 года, работая на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, склад 

<

номер>, похитила принадлежащие ООО «Купишуз» товарно-материальные ценности (т. 1, л.д. 5);

- карточкой происшествия от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> ФИО5 сообщил о краже товара на складе по адресу: 

<

адрес>, склад 

<

номер> (т. 1, л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с план-схемой и фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 произведен осмотр помещения склада 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место происшествия, а также изъят флэш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 16-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1 произведен осмотр помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> изъято следующее имущество:

1) Золотая подвеска марки «GUESS», вес 0,019г.

2) Серебряные серьги марки «GUESS», вес 0,026г.

3) Золотые серьги марки «GUESS», вес 0,026г.

4) Золотое кольцо марки «GUESS», вес 0,041г.

5) Золотой браслет марки «GUESS», вес 0,052г.

6) Золотые серьги марки «GUESS», вес 1г.

7) Золотые серьги марки «GUESS», вес 1г.

8) Бусы марки «Yaroslavna», вес 0,04г.

9) Серебряная подвеска марки «Bocciolo», вес 0,01г.

10) Серьги марки «Bocciolo», вес 0, 005г.

11) Колье марки «Bocciolo», вес 0,012г.

12) Колье марки «Bocciolo», вес 0,09г.

13) Колье марки «Bocciolo», вес 0,022г.

14) Колье марки «Bocciolo», вес 0,024г.

15) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,038г.

16) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,037г.

17) Серебряная подвеска марки «Shine&Beauty», вес 0,035г.

18) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,027г.

19) Серебряное кольцо марки «Shine&Beauty», вес 0,028г.

20) Серебряные серьги марки «Shine&Beauty», вес 0,026г.

21) Браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,012г.

22) Браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,023г.

23) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,02г.

24) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,016г.

25) Серебряная подвеска марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,01г.

26) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,02г.

27) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,13г.

28) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,01г.

29) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,013г.

30) Серьги марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,019г.

31) Золотой браслет марки «ICE&HIGH Collection», вес 0,025г.

31) Серебряное колье марки «PABUR», вес 0,052г.

33) Серьги марки «PABUR», вес 0,046г.

34) Браслет марки «ANNA SLAVUTINA», вес 0,026г.

35) Браслет марки «Pins&Juls», вес 0,032г.

36) Белое колье марки «Pins&Juls», вес 0,001г.

37) Белый кафф, вес 0,029г.

38) Серебряное кольцо, вес 0,007г.

39) Серьги марки «Love Republic», вес 0,023г.

40) Серьги марки «Love Republic», вес 0,024г.

41) Колье и серьги марки «ALDO», вес 0,018г.

42) Колье марки «ALDO», вес 0,02г.

43) Серебряное кольцо, марки «RUXARA», вес 0,068г.

44) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,054г.

45) Золотой браслет марки «Cerruti 1881», вес 0,125г.

46) Золотой браслет с жемчугом, марки «Cerruti 1881»

47) Золотой браслет марки «Cerruti 1881», вес 0,119г.

48) Серебряный браслет марки «Just Cavalli», вес 0,069г.

49) Золотые серьги марки «Fossil», вес 0,08г.

50) Серебряный браслет марки «Swarovski», вес 0,13г.

51) Красная подвеска марки «Swarovski», вес 0,071г.

52) Голубые серьги марки «Swarovski», вес 0,079г.

53) Золотой браслет марки «Swarovski», вес 0,130г.

54) Золотые серьги марки «Swarovski», вес 0,139г.

55) Серебряные серьги марки «Swarovski», вес 0,069г.

56) Голубое колье марки «Swarovski», вес 0,07г.

57) Розовые серьги марки «Swarovski», вес 0,043г.

(т. 1, л.д. 29-40);

- номенклатурой похищенного товара и справка об ущербе, согласно которых общая стоимость похищенного ООО «Купишуз» имущества составляет 271 094 рубля 89 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 145-205);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого было осмотрено имущество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 206-243, 248-249);

- протоколом осмотра видеозаписи от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которого был осмотрен флэш-накопитель, изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, склад 

<

номер>, в ходе просмотра видеозаписи с флэш-накопителя установлено, что лицо внешне схожее с ФИО1 берет коробку с имуществом ООО «Купишуз», относит на свое рабочее место и в дальнейшем прячет в обувь или носки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 3-9, 11);

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ. Нарушений, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания потерпевшего, данные им в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с оглашенными материалами дела, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Доказательств надуманности показаний потерпевшего, данных об оговоре им ФИО1 и о самооговоре подсудимой в ходе предварительного расследования, а также фактов фальсификации или искусственного создания доказательств, из материалов дела не усматривается.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, впервые привлечение к уголовной ответственности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых, полных показаний, способствующих расследованию уголовного дела, в том числе дала согласие на осмотр своего жилища, в результате которого похищенное имущество было изъято и возвращено потерпевшему, участвовала в ходе осмотра места происшествия, ее удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая в совокупности характер содеянного, обстоятельства совершения подсудимой преступления и конкретные данные о личности подсудимой, наличие у нее постоянного места жительства и регистрации, суд считает, что ее исправление возможно без реального лишения свободы, с применением к ней условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступления, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, так же как не усматривает законных оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В судебном заседании представителем ООО «Купишуз» ФИО5 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 271 094 рубля 89 копеек.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с тем, что разрешение исковых требует производства дополнительных расчетов, связанной с оценкой похищенного имущества, которое утратило свой товарный вид, влекущих отложение судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за ООО «Купишуз» право на удовлетворение гражданского иска в этой части и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на подсудимую ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: флеш-накопитель с видеозаписями хранить при материалах уголовного дела; остальное – возвратить по принадлежности.

Признать за гражданским истцом ООО «Купишуз» право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размере возмещения гражданского иска передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Тюков